九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.8

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年８月 20 日現在時点で、148 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より４点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第 2 回勉強会を開催します！（再掲）

本ネットワークの取組の一環として、第 2 回勉強会（令和 6 年度第 1 回）を開催します。

九州農政局プレスリリース：九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第 2 回勉強会の開催に

ついて：九州農政局 (maff.go.jp)←クリック！

近年ニーズが高まっている堆肥のペレット化における低コスト化の取組や、

宮崎県における地域内堆肥循環の取組を紹介しますので、

ぜひご参加ください。

【日時】令和 6 年 9 月 5 日（木曜日）14 時 00 分～15 時 20 分

【開催方法】オンライン（Microsoft Teams)

受付確認後、勉強会前日までに登録メールアドレス宛に勉強会の Teams アドレスを送付します。

【参集範囲】

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク会員及びその他

※ネットワーク会員の方も参加申し込みフォームから申し込みをお願いします。

※ネットワーク会員以外の方は本勉強会参加申し込みにより、ネットワーク会員として登録させ

ていただきます。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

【議題】

１．「RPF ボイラーによる堆肥水分調整を利用した効率的ペレット堆肥製造システム」の取組につ

いて（農研機構 九州沖縄農業研究センター）

２．宮崎県の「地域内堆肥資源の活用」について～粗飼料自給率 100％「宮崎アクション」実践事

業の取組～（宮崎県 農政水産部 畜産振興課）

３．国内肥料資源の利用拡大に関する情報提供（農林水産省 農産局 技術普及課）

【参加申し込み】

参加を希望される方は、以下の参加申し込みフォームから期限までにお申込みください。

申し込み期限：令和 6 年 9 月 3 日（火曜日）17 時まで

参加申し込みフォーム：https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/240809.html←クリッ

ク！

=============================================================

２．「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 中国四国」の出展者を募集してい

ます！

令和 6 年 9 月 25 日（水曜日）に、広島にて「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォー

ラム in 中国四国」が開催されます。

まだ出展ブースに余裕がありますので、希望される方は、以下 URL より早めに申し込みをお願いし

https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/240809.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/240809.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/240809.html

ます。

締切は８月９日（金曜日）までとなっておりますが、ブースに余裕があれば８月９日（金曜日）以降

も申し込みいただけます。

ただし、定員に達しましたら申し込みを終了いたしますのでご了承ください。

ご参加を希望される方は、以下 URL より早めに申し込みをお願いします

ぜひご参加ください。

■名称：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 中国四国」

■開催日：令和 6 年 9 月 25 日（水曜日）12:00～17:00

■開催場所：広島産業会館 東展示館

広島県広島市南区比治山本町 12-18

■主催：国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム事務局

（株式会社リベルタス・コンサルティング）

■出展費：無料

【国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム公式 HP（「マッチングフォーラム in 中

国四国」のボタンをクリックしご登録ください）】

https://www.kokunai-hiryo.com/←クリック！

■お問い合わせ先

担当：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム（シンポジウム）事務局

（株式会社リベルタス・コンサルティング）

電話番号：03-6262-1493（平日 10：00～17：00）

E メール：kokunai-hiryo@libertas.co.jp

=============================================================

３．みどりの食料システム戦略 WEB 勉強会の参加者を募集しています！

関東農政局が主催となり、「国内資源由来肥料の利用について」をテーマとしたみどりの食料システ

ム戦略 WEB 勉強会を開催いたします。

勉強会への参加をご希望される方は、以下ＵＲＬより申し込みください。申込受付は８月 22 日（木）

12：00 までとなっております。

ぜひご参加ください。

■日時：８月２６日（月曜日）１６：００～１７：１５

■方式：Webex

■演題：朝日アグリアの国内肥料資源活用の取り組み

■講師：朝日アグリア株式会社事業戦略部部長 木村享氏

関東農政局みどりの食料システム戦略勉強会（第 22 回）を開催します：関東農政局 (maff.go.jp)←

クリック！

=============================================================

４．サステナアワード 2024 募集開始について

「あふの環（わ）2030 プロジェクト」では、食や農林水産業に関わるサステナブルな取組動画を令

和 6 年 8 月 6 日（火曜日）から 11 月 15 日（金曜日）まで募集します。堆肥や食品残渣を原料とす

る肥料等の資源循環の取組も対象となります。

ぜひご検討ください。

＊「あふの環 2030 プロジェクト～食と農林水産業のサステナビリティを考える～」は、国連の持続

可能な開発目標(SDGs)の 2030 年までの達成を目指し、持続可能な生産消費を広めるための活動を

推進するプロジェクトです（農林水産省、消費者庁、環境省連携）。

■募集期間：令和 6 年８月６日（火曜日）～令和 6 年 11 月 15 日（金曜日）

■応募資格：食や農林水産業のサステナビリティに関心のある団体（企業、学校、NPO、自治体、

https://www.kokunai-hiryo.com/
https://www.maff.go.jp/kanto/press/kankyo/240808.html

地域コミュニティ等）。

     ただし、農林水産事業体については、個人であっても参加可能です。

■応募方法：最長３分 30 秒の動画を応募者の Youtube チャンネルで公開し、応募フォームに必要

事項を記入のうえ応募。

■その他：優秀な作品は国内外での様々なイベント等で広く発信するほか、特に優れた作品には農

林水産大臣賞、環境大臣賞、消費者庁長官賞及び AgVenture Lab 賞を授与します。

あなたのサステナブルな取組を国内外に発信しませんか？ -サステナアワード 2024-：農林水産省

(maff.go.jp) ←クリック！

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、登録フォ

ームから会員登録をお願いします。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.maff.go.jp/j/kanbo/kankyo/seisaku/being_sustainable/sa2024.html
https://www.maff.go.jp/j/kanbo/kankyo/seisaku/being_sustainable/sa2024.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html